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Anotace

Název: Kulturní stereotypy a předsudky Čechů a Řeků jako součást působení

cestovního ruchu

Obsahem této práce je analýza českých a řeckých stereotypů, předsudků a

následné posouzení dopadů těchto jevů na cestovních ruch Česka a Řecka. Práce

konkrétně zjišťuje, zda typické národní stereotypy a předsudky Česka a Řecka

ovlivňují jejich místní cestovní ruch. Teoretická východiska objasňují problematiku

kultury, stereotypů, předsudků obecně a též v rámci Česka a Řecka, cestovního

ruchu a jevy s ním související. Praktická část, jež je založena především na

teoretických východiscích, vychází ze zkušeností a postojů českých a řeckých

respondentů. Výsledkem práce je vyhodnocení míry vlivu stereotypů a předsudků

na lokální cestovní ruch Česka a Řecka očima dotazovaných Čechů a Řeků. Práce je

ukončena doporučeními pro další případné výzkumy.

Klíčová slova

Kultura, kulturní stereotypy, stereotypy, předsudky, cestovní ruch, české

stereotypy, řecké stereotypy, Česko, Řecko

Annotation

Title: Cultural prejudices and stereotypes of the Czechs and Greeks as part of

the impact of tourism

The content of this thesis is an analysis of the Czech and Greek stereotypes

and prejudices and the general impact of these phenomena on Greek and Czech

tourism. The thesis especially explores whether the typical national stereotypes

and prejudices of the Czechs and Greeks influence the local tourism. The

theoretical part explains the issues of culture, stereotypes, and prejudices in

general and within the Czech Republic and Greece as well. The theoretical part also

deals with the concept of the tourism and the events related to it. The practical

part of this thesis, which is based on the theoretical knowledge, consists of

personal experience and attitudes of the Czech and Greek respondents. The

findings of the presented thesis are the evaluation of the national Greek and Czech

stereotypes and prejudices on their local tourism by the Czech and Greek

respondents’ perception. The thesis offers recommendations for future research.
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Úvod

Tématika stereotypů a předsudků, jíž se tato bakalářská práce zabývá,

představuje neodmyslitelnou část cestování v této moderní době. Hlavním

důvodem autorky k vypracování práce na toto téma byl především její čtyřměsíční

pracovní pobyt na řeckém ostrově Rhodos, kde měla možnost setkat se s těmito

jevy v praxi. Kulturní stereotypy a předsudky tvoří nepopiratelnou součást

podvědomí každého cestovatele, turisty, návštěvníka, či osoby vydávající se na

pospas pro něj novým a nepoznaným jevům a zážitkům, a je pouze na něm, zda se

nechá těmito jevy ovlivnit.

Cestovní ruch představuje v naší době rozvinutý průmysl, který přináší jeho

účastníkům zážitky, prožitky, nové zkušenosti a poznání prostřednictvím jejich

cest nejen za dobrodružstvím. Předkládá lidem jiný svět, jeho kultury, životní styl a

mentalitu lidí na jeho druhém konci. Lze ho považovat za jev pozitivní i negativní.

Mnozí v cestovním ruchu vidí naději nových pracovních příležitostí, přítoku

kapitálu, nových technologií, jiní zase sledují dění za zlatou oponou tohoto jevu.

Vidí znečistěné přírodní prostředí, zpustošenou krajinu, v které se místo stromů

tyčí moderní hotelové komplexy, vidí sociální rozdíly mezi vyspělými a

rozvojovými zeměmi, z nichž některé se utápí v chudobě a hladu. Pohledy na

cestovní ruch jsou různé, je však nutné poznamenat, že tento jev je nadčasový. Jeho

budoucnost se odráží v moderních zařízeních a technologiích, ve virtuálním a 3D

světě, které umožnují účastníkům cestovního ruchu vydat se na cestu a přitom

neopustit domov. Všechny jevy s cestovním ruchem spojené pronikají procesem

globalizace, přístup k veškerým informacím je neomezený a možnosti cestovatelů,

cestujících či pouhých návštěvníků jsou čím dál více rozšířené. Pokud jsou však

propojeny možnosti přístupů k informacím, je patrné, že tímto jednáním lze díky

informacím o daných zemích a jejích státech zjistit více, naučit se jejich zvykům a

tradicím, snažit se nepodlehnout již zmíněným a všudypřítomným stereotypům.

Samotné Řecko, konkrétně ostrov Rhodos, kterého se tato práce dotýká, je na

typické stereotypy velmi bohaté. Samotné Řecko, a nejen to pevninské, představuje

jeden z nejatraktivnějších evropských cílů mnoha turistů z celého světa. Pro

Američana netvoří osmnáct hodin letu na ostrov Rhodos žádnou překážku, touží i
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přesto po poznání řeckých pláží, krajiny, gastronomie a kultury. Lze tedy říci, že

kouzlo Řecka uchvátí nejednoho cestovatele. Řecký ostrov Rhodos, na kterém

probíhalo dotazníkové šetření a zpracování praktické části práce, představuje

jeden z nejjižněji položených ostrovů tohoto státu s téměř subtropickým

podnebím, jehož pláže omývá moře Středozemní a Egejské. Samotný ostrov

představuje destinaci s čistými plážemi a průzračnou vodou, typický řecký nádech

má každá jeho ulice, místní taverny, malebné restaurace a kavárničky. Všechny

tyto jeho atributy lze považovat za hlavní motivaci turistů na toto místo vycestovat.

Nejeden turista se zde potýká s místními zvyky a tradicemi, o kterých se lze dočíst

v mnoha časopisech, novinách či na internetových stránkách cestovních kanceláří a

agentur. Tyto zvyky lze mnohdy považovat též za řecké stereotypy, na které je

tento ostrov opravdu bohatý. Ať už jde o pohodu a klid místních při odpolední

siestě, o vášnivé diskuze mužů v útulné taverně, o jejich rodinnou tradici, není

nemožné tyto jevy místní společnosti přehlédnout.

Právě výše uvedenými jevy se tato práce zabývá, studuje jak řecké stereotypy,

tak také stereotypy Čechů. Práce tak tvoří jisté kompendium názorů a přístupů

k tomuto tématu z pohledu mnoha autorů, níže uvedených zdrojů a v neposlední

řadě respondentů, kteří svými odpověďmi a názory přispěli k samotnému

empirickému šetření a naplnění cíle této práce.
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1 Literární rešerše

Literární rešerše představuje níže uvedené zdroje, jejichž obsah měl pro tuto

bakalářskou práci zásadní význam. Níže uvedené a vybrané zdroje, jejichž

obsahem jsou názory, postoje a roky bádání a výzkumů jejich autorů, významně

přispěly k vytvoření této práce, zejména pak k zpracování teoretické části. Tyto

zdroje přispěly k práci díky své odlišnosti a specifičnosti pohledů na danou

problematiku oborů, jež studují. Napomáhají tak k náhledu do oblastí oboru a

tématiky kultury, cestovního ruchu, stereotypů a předsudků, určité charakteristiky

Řecka a jeho národu, do tématiky řeckých a českých stereotypů a předsudků, jež

tvoří teoretický podklad práce.

PRŮCHA, J. Interkulturní psychologie: Sociopsychologické zkoumání kultur, etnik,

ras a národů. Vydání 1. Praha: Portál, 2004, 200 s. ISBN 80-7178-885-6

Hlavním příspěvkem této knihy pro práci tvořily části zabývající se

problematikou kultury, zejména pak části, které pojednávaly o kulturních

stereotypech a předsudcích, jež představují jeden ze stěžejních úseků práce. Autor

vysvětluje pojmy související s problematikou kultury, jako je tzv. kulturní

relativismus či etnocentrismus. Významně však kniha přispívá k objasnění otázky

českých stereotypů, kde autor využívá teoretických podkladů a výzkumů autorů,

jako např. Emanuela Chalupného, jež se zabýval problematikou typických českých

stereotypů.

ALLPORT, G. W. O povaze předsudků. 1. Vydání. Praha: Prostor, 2004. 574 s. ISBN

80-7260-125-3.

Kniha v detailech a z pohledu různých aspektů rozebírá problematiku

předsudků. Autor se zaměřuje na stručné a jasné definice předsudku, pojednává o

jejich vzniku, funkci a následků ve společnosti. Uvádí též historický výklad událostí

pro jednodušší pochopení negativních předsudků.
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PÁSKOVÁ, M. Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu. 2. Vydání. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2009, 298 s. ISBN 978-807-4350-061.

Kniha představuje elementární podklad části práce, jež pojednává o

problematice cestovního ruchu a jeho socio-kulturních faktorech, jež mají dopad

na společnost a kulturu místních obyvatel. Tyto faktory ovlivňují vztah mezi

místním obyvatelem a návštěvníkem. Patří mezi ně např. stereotypizace,


[…]


moderní hudební scény, tedy jména zpěváků a zpěvaček Giorgos Mazonakis, Demis

Roussos, Elli Kokkinou, Nikos Vertis a Despoina Vandi. Jméno nynějšího řeckého

prezidenta, Prokopis Pavlopulos, zmínil jeden respondent (1%).
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Zdroj: Vlastní šetření, 2015

Vyhodnocení otázky: Setkali jste se někdy osobně s nějakým 4.4.1.8

Řekem/Řekyní?

Cílem otázky bylo zjistit, do jaké míry jsou či byli Čeští respondenti

v přímém kontaktu s účastníky jiné země a kultury, konkrétně s Řeky. Ač není

přesně vysloveno, kdy a kde se dotazovaní s nějakým Řekem/Řekyní setkali,

autorka předpokládá, že většinou docházelo k těmto stykům v rámci dovolených

v této zemi, či studenti z ČR se setkali se studenty z řeckých univerzit na půdě

Univerzity HK, kde též probíhalo dotazníkové šetření, či na jiným místech ať už

České republiky, nebo zahraničí. Pozitivně na tuto otázku odpovědělo 62 (60,8%)

respondentů, kteří se již někdy s nějakým Řekem/Řekyní setkali. S těmito osobami

se však naopak nikdy nesetkalo 40 (39,2%) respondentů.

Zdroj: Vlastní šetření, 2015.

Graf č. 7 Řecké veřejně známé osobnosti

Graf č. 8 Osobní setkání Čechů s Řeky
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 Vyhodnocení otázky: Co Vás první napadne, když se řekne Řecko? 4.4.1.9

Na tuto otevřenou otázku odpověděli všichni ze 102 dotazovaných

respondentů, přičemž při následné kategorizaci jednotlivých odpovědí a jejich

sumarizaci autorka došla k závěru, že každého respondenta napadly průměrně dvě

věci, či jevy, které si představí pod pojmem Řecko. Konkrétních představ, které

měli respondenti za úkol vyjmenovat, bylo cca 214.

Cílem této otázky bylo zjistit, jak respondenti Řecko vnímají, zda pro ně

představují pouze pozitivní představy, jako např. moře, dovolená a slunce, či zapojí

i negativní představy, jakožto řeckou finanční krizi, nebo určité negativní řecké

stereotypy. Odpovědi respondentů byly různorodé, nicméně zmiňované odpovědi

tvořily přibližně 17 řeckých témat a okruhů, v jejichž rámci respondenti

odpovídali. Lze tedy říci, že v odpovědích dotazovaných Čechů se vyskytovaly

výhradně typické stereotypní řecké jevy.

Z pohledu konkrétních témat a odpovědí, které se v dotazníku vyskytly, tvořilo

většinu odpovědí „moře“ a sním spojené pobřežní pláže, tuto odpověď uvedlo 42

(41,2%) respondentů. Druhým nejvýrazněji zmiňovaným řeckým fenoménem

představovala tamní „gastronomie“, ta představuje typické Řecko pro 29

dotazovaných (28,4%). „Kultura a památky“ (20 odpovědí – 19,6%), které jsou

přibližně početně na stejné úrovni společně s pojmem „dovolená“ (18 odpovědí –

17,6%), tvoří další větší část odpovědí respondentů. Dále se dotazovaní Češi, ač ne

v takovém počtu, jako v předchozích odpovědích, zmiňovali o těchto pojmech:

demokracie (1 respondent - 1%, dále v textu jen resp.), antika (16 resp. – 15,7%),

řečtí bohové (6 resp. – 5,9%), ekonomická krize (16 resp. – 15,7%), olivy (11 resp.

– 10,8%), řečtina, Řekové (12 resp. – 11,8%), příroda (1 resp. – 1%), želvy (2 resp.

– 1,9%), historie (3 resp. – 2,9%), typická architektura (7 resp. – 6,9%), ostrovy

(13 resp. – 12,7%), Athény (14 resp. – 13,7%), vlajka (1 resp. – 1%), řecký přítel (1

resp. – 1%), Olympijské hry (1 resp. – 1%).
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Zdroj: Vlastní šetření, 2015.

Vyhodnocení otázky: Měli jste určité kulturní představy o řeckém 4.4.1.10

národu PŘEDTÍM, než jste se s ním setkali?

Na tuto uzavřenou otázku z celkových 102 odpovědělo 42 (41,2%)

dotazovaných, že i přes nepřímý kontakt s členy tohoto národa, mělo určitou

představu o jejich chování, povaze, životním stylu či dalších jevech s Řeckem

souvisejících. Zbylých 60 (58,8%) respondentů Řekům žádné představy

nepřisuzovalo.

Z odpovědí respondentů na tuto otázku lze vyvodit fakt, že i přes výskyt

četných charakteristik obecně přisuzovaných tomuto národu, se Češi nenechávají

ovlivnit těmito jevy a svůj vlastní názor a postoj si většinově utvářejí sami až po

přímém kontaktu s řeckým prostředím.

Graf č. 9 Typické řecké stereotypy
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Zdroj: Vlastní šetření, 2015.

Vyhodnocení otázky: Pokud ANO, jaké konkrétní představy jste jim 4.4.1.11

přiřazovali?

Následující otevřená otázka, na níž odpovědělo i přes předchozí počet

respondentů, kteří neměli o Řecích žádné představy (42), 51 (50%) dotazovaných

Čechů. Otázka logicky navazuje na tu předchozí (viz. kapitola 5. 1. 10).

Cílem této otázky bylo zjistit, jaké konkrétní představy mají Češi o Řecích

obecně jako o národu, a zda tyto respondenty uvedené charakteristiky

korespondují s typicky uváděnými řeckými stereotypy a předsudky, které rozebírá

kapitola (3.4). Dle výsledků je patrné, že následující odpovědi 102 dotazovaných

Čechů se v mnoha případech shodují s názory a postoji, které popisuje uvedená
