POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martina Vašíčková

Název práce: Kulturní stereotypy a předsudky Čechů a Řeků jako součást působení cestovního ruchu

Autor posudku: doc. PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D.

Cíl práce: Analýza typických stereotypů a předsudků řecké a české populace a posouzení jejich pozitivních a negativních dopadů na cestovní ruch těchto zemí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díĺčí připomínky a náměty:

Kapitolu Literární rešerše bych vložila do Metodiky práce. Také bych neuváděla čísla stránek, kde jde o parafráze, například s. 15 či 16. Někde se vyskytují menší jazykové nesrovnalosti, např. s. 11 či 62. Na s. 1 autorka uvádí, že se zúčastnila čtyřměsíčního pracovního pobytu, na s. 5 tříměsíčního pracovního pobytu, jak to tedy ve skutečnosti je?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce vypovídá o samostatném a zaníceném přístupu autorky k dané problematice. Na základě prostudované odborné literatury a vlastních zkušeností se autorce podařilo objektivně sestavit, analyzovat a vyhodnotit předem stanovené hypotézy

a dát odpověď na výzkumnou otázku. Výsledky práce také autorka přispěla k hlubšímu poznání obou kultur. Pozitivním se jeví zjištění, že stereotypy a předsudky jednotlivých národů nemají negativní vliv na jejich myšlení a rozhodování při výběru turistické destinace.

Otázky k obhajobě:

1. Jsou kulturní stereotypy a předsudky hrozbou pro naši civilizaci? Pokud ano, prosím vysvětlete.
2. Našly by se nějaké styčné společné rysy pro českou a řeckou kulturu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 5. května 2016

podpis